
172 ISSN 1677-7069 3 Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031300172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13:30.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018-CPL/PMM

Processo n° 642/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data do
certame: 28/03/2018. Horário: 09hs00min (horário de local).
Objeto: Registro de Preço Para Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Desinsetização,
Desratização, Descupinização e Controle de Pragas nas Áreas
Interna e Externas das Unidades da Rede, Localizadas nas Zonas
Urbana e Rural e da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.
Íntegra do Edital no Portal da Transparência da Prefeitura de
Marabá, na sede da CPL ou e-mail. Informações: Sala da
CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08,
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP:
68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-
mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá-PA, 12 de março de 2018.
LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE

Pregoeira

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 114/2018/SEVOP, TOMADA DE PREÇOS N°
060/2017-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO N° 58.970/2017. Objeto:
Contratação de Empresa Para execução dos Serviços de Engenharia
Para Construção de 05(Cinco) Casas Padrões Com dois Quartos,
Localizadas no Bairro Infraero - Cidade Nova - Marabá/Pa,
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Viação
e Obras Públicas , Empresa: Construtora RM Locações e Serviço
Eireli - Me CNPJ sob o N° 27.489.159/0001/78; no valor de R$
168.791,60 (cento e sessenta e oito mil setecentos e noventa e um
reais e sessenta centavos) Recursos Próprios. Data da Assinatura:
26/02/2018, Vigência: 26/05/2018.

CONTRATO REF. AO PROCESSO Nº 1837/2018/PMM, Objeto:
Locação do Imóvel Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar
da Nova Marabá, Localizado na Folha 27, Quadra 07, Lote 09, Bairro
Nova Marabá, Cidade de Marabá/Pa. Que Firmam a Secretaria
Municipal de Assistência Social E Lopes E Barbosa Imóveis Ltda,
inscrita no CNPJ 05.400.710/0001-22-49, no valor: R$ 36.000,00.
Ass. 02-01-2018, vigente até 31-12-2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 157/2018-SEVOP/PMM. Processo nº 60.025/2017-
PMM, RDC Presencial Nº 002/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto:
Contratação de Empresa Para Execução dos serviços de engenharia para
"elaboração de projeto e execução das obras de infraestrutura portuária e
de proteção das margens do Rio Tocantins e Rio Itacaiúnas em Marabá,
no Estado do Pará - Contratado: CEJEN Engenharia Ltda - CNPJ/MF
79.540.670/0001-50. Valor Global: R$ 42.170.000,00. Recurso Federal -
Ministério da Integração Nacional. Data da assinatura: 12/03/2018.

Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Viação e Obras
Públicas.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 2/2017-CEL/PMM

Processo N° 60.025/2017-PMM, Objeto: Contratação de Empresa Para
Execução dos serviços de engenharia para "elaboração de projeto e
execução das obras de infraestrutura portuária e de proteção das margens
do Rio Tocantins e Rio Itacaiúnas em Marabá, no Estado do Pará.Objeto
Adjudicado e Processo de LicitaçãoHomologado a empresa vencedora
CEJEN Engenharia Ltda - CNPJ/MF Nº 79.540.670/0001-50;Valor
Global: R$ 42.170.000,00

Marabá-PA, 12 de março de 2018.
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018-CEL/SEVOP/PMM

Processo n° 2.755/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da
Sessão: 02/04/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação ne Empresa Para
execução dos serviços de engenharia referente a obras complemanetares
na unidade de pronto atendimento, localizada na Rodovia
Transamazônica, Distrito Cidade Nova no Município ne Marabá/Pa.
Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará.
Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de
Licitação/SEVOP/PMM.

Marabá-PA, 12 de março de 2018.
FÁBIO CARDOSO MOREIRA

Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 CP.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - Hortifrutigranjeiros, da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atender
o Programa de Alimentação Escolar - PNE do Município de
Maracanã. Data de Homologação: 02/03/2018. Vigência do Contrato:
05/03/2018 à 31/12/2018; CONTRATO Nº 2018050302. Contratante:
Fundo Municipal de Educação. Contratada: Cooperativa de
produtores Rurais da Região dos Caetes. Valor Total: R$ 208.669,00;
CONTRATO Nº 2018050301. Contratante: Fundo Municipal de
Educação. Contratada: Associação dos pequenos Produtores do Km
32. Valor Total: R$ 459.095,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2018 - PMM - SEMED.
OBJETO: contrato de locação não residencial de Imóvel localizado na
Estrada da Cerâmica Tv. da Assembleia Nº16 A, Bairro: São
Francisco, Marituba/PA, CEP: 67.200,000, para funcionamento da
E.M.E.I.F. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LUZ E VIDA.
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e LOCADOR: KÁTIA
CILENE RODRIGUES BORGES, CPF: 128.540.018-69 DOT. ORÇ:
EXERCICIO:2018, FONTE DO RECURSO: 0.1.38-Transferencia de
Recurso do FUNDEB; Classificação Institucional: 02.04.04-Fundo de
Manut. Desenv. Educação Básica-FUNDEB; Funcional Programática:
12.122.0048.2284.0000-Manuteção do Ensino Fundamental-40%;
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00-Serviços de Terceiros-Pessoa
Física, VIGÊNCIA: 12/01/2018 até 31/12/2018.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2018 - PMM - SEMED.
OBJETO: contrato de Locação não residencial de 01(um) imóvel
localizado à Rua dos Navegantes nº68, Bairro: Riacho Doce,
Marituba/PA, CEP: 67.200-000, para funcionamento da E.M.E.I.F
SISTEMA DE ENSINO ELI BASTOS, com Objetivo de
Atendimento a alunos da Rede Municipal de Ensino de Marituba-PA.
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e LOCADOR: SIRENE
BASTOS DA SILVA, CPF: 823.918.072-87, DOT. ORÇ:
EXERCICIO:2018, FONTE DO RECURSO: 0.1.38-Transferencia de
Recurso do FUNDEB; Classificação Institucional: 02.04.04-Fundo de
Manut. Desenv. Educação Básica-FUNDEB; Funcional Programática:
12.122.0048.2284.0000-Manuteção do Ensino Fundamental-40%;
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00-Serviços de Terceiros-Pessoa
Física, VIGÊNCIA: 12/01/2018 até 31/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
ATÉ 25% AO CONTRATO N° 03-270917/2017-PMM-PP-
SEMED, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0503/2017-
PMM-PP-SEMED, cujo objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
Perecíveis e não perecíveis, destinados à alimentação Escolar dos
Alunos matriculados Nas Escolas da Rede Municipal de Ensino de
Marituba/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA:
MARAJÓ FRUIT DO PARÁ IND. COM. LTDA-ME, CNPJ:
21.580.314/0001-80, DOT. ORÇAMENT.: Fonte do Recurso:
0.1.31-Transferência de Recursos do FNDE; Classificação
Institucional: 02.02.10-Secretaria Municipal de Educação -
SEMED; Funcional programática: 12.122.0005.2014.0000-
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo, no valor de R$
20.290,00 (vinte mil duzentos e noventa reais), referente a até
25% ao valor total do Contrato, com vigência de 01 de Janeiro de
2018 até 31 de março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 07/2018 - pmm-D/semads/fmas. OBJETO DO
CONTRATO: locação de imóvel não residencial, com uma área
construída de 1.100,00 m2 , localizada na Rua Antônio Bezerra
Falcão, 518 - Bairro - Centro - CEP: 67.200-000-
Marituba/PA.//DESTINAÇÃO DO IMÓVEL: Funcionamento da sede
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social/Fundo Municipal de Assistência Social.//LOCATÁRIA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ nº 08.532.310/0001-
69.//LOCADORA: TRANSLU TRANSPORTE LTDA - ME, CNPJ:
83.353.110/0001-64.//VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2018 à 26 de
fevereiro de 2020.//VALOR MENSAL: R$ 6.000,00(seis mil
reais).//DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2018/Ficha:
1006/Órgão: 02 - Poder Executivo/Unidade: 05 - Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS/Fonte de Recurso: 0.01.19 - Part. Rec. Da
União (FMP, ITR, ICMS desn)/Func. Programática:
08.244.0003.2110.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de
Assistência Social/Nat. Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De
Terceiros - Pessoa Jurídica//DATA DA ASSINATURA: 26 de
fevereiro de 2018.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018-D-PMM-SEMADS

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social, Senhora MICHELE BEGOT OLIVEIRA BÍSCARO, tendo
em vista as justificativas apresentadas pela Coordenadora de Licitação
e Contratos, bem como pela Assessoria Jurídica sobre a contratação
direta com dispensa de licitação, fulcrada no § X, do art. 24 da Lei
8.666/93, no valor mensal de R$ 6.000,00(seis mil reais) e total de R$
144.000,00(cento e quarenta e quatro mil reais), tendo como objeto a
locação de um imóvel localizado na Rua Antônio Bezerra Falcão, 518
- Bairro - Centro - CEP: 67.200-000- Marituba/PA, para
funcionamento da sede da Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Marituba/PA,
com vigência contratual para 24 (vinte e quatro) meses, Resolve
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018-D-PMM-
SEMADS e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no
art. 26 da Lei 8.666/93.

Marituba-PA, 15 de fevereiro de 2018.
MICHELE BEGOT OLIVEIRA BÍSCARO,

Secretária Municipal de Assistência
e Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018

OBJETO: Contratação de empresas para locação de veículos, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Medicilândia. ABERTURA: 26/03/2018, às 09:00 horas. LOCAL
PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O edital
poderá ser retirado gratuitamente na sede da Prefeitura, situada na
Trav. Dom Eurico, nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às
12:00 horas, Portal da Transparência da Prefeitura de
Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.br) e no Portal dos
Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-020.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de
medicamentos para a Secretaria Municipal de Saúde de Muaná.
Vigência: 06/03/2018 até 01/10/2018. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.438.326/0001-11.

CONTRATO: 20180301, CONTRATADA: M.M. Lobato Comércio e
Representações Ltda, CNPJ: 05.109.384/0001-07, VALOR: R$
897.425,54 (oitocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos).

CONTRATO: 20180302, CONTRATADA: Digeman-Distribuidora
Geral de Medicamentos Ananindeua Ltda, CNPJ: 07.336.942/0001-
94, VALOR: R$ 234.497,32 (Duzentos e trinta e quatro mil,
quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA
DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018-FMS

Objeto: Aquisição de um passagens rodoviárias.
Abertura: 23/03/2018 às 10h:00min. Informações:
licitacao@ourilandia.pa.gov.br. Valor médio estimado R$ 388.150,50

CARLITO LOPES SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO nº 106/2018 - CONTRATO nº 1500/17,
CONCORRÊNCIA nº 009/16, PMP/performance construções e serviços
ltda-EPP. Referente à prorrogação de prazo contratual. Vigência:
02/03/18 à 29/08/18. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins -
Prefeito Municipal.

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O Prefeito Municipal de Paragominas, Considerando os termos de
Exposição emanada da Secretaria Municipal de Educação, os termos do
parecer jurídico dado a necessidade: "Locação de um imóvel localizado na rua
Marabá, nº 30, Cidade Nova, contendo: pátio, recepção, sala de coordenação,
biblioteca, 02 (duas) salas de reuniões, cozinha, 02 (dois) depósitos, 05 (cinco)
banheiros e área de circulação, para funcionar como casa do professor, para
atender o Departamento Rural, Coordenadoria Pedagógica e Conselho do
FUNDEB." Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2018-00016,
fundamentada no Art. 24, Inciso X da lei nº 8.666/93, e suas alterações, para
contratação da Srª. MARIA SELMA CORDEIRO CÂMARA, através do
Contrato nº 233/2018, cuja vigência será de 05 de fevereiro de 2018 a 05 de
agosto de 2018, no valor global de R$ 18.000,00. Recurso: FUNDEB.

FRANCISCA KELREN MEDEIROS NASCIMENTO
Presidente


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T00:17:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




